－各地区で金融商品被害・消費者被害事件等に関心のある弁護士に、広く配布して参加の呼びかけをお願いします。

 ウェブでの申し込みに限定しているため、掲示した QR コードを読み取れるように配布願います。

令和３年２月１日
各地区幹事 各位、各消費者委員会 御中

  先物取引被害全国研究会 代表幹事 石川 真司
        事務局長 加藤 了嗣

第 84 回 先物取引被害全国研究会 WEB 大会開催のご案内

 皆様には、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

第８４回先物取引被害全国研究会を、下記のとおりＷＥＢにて開催いたします。当初、福岡の地

での開催を予定しておりましたが、新型コロナウィルス感染拡大の終息が見通せないため、やむな

く、前大会に引き続き、ＷＥＢ大会とする次第です。

さて、今大会は、午前のブラッシュアップセミナーと預託商法問題の報告・討論にはじまり、午

後には、愛知大学の上杉めぐみ教授に「不招請勧誘の規制における勧誘の概念」（仮）のご講演を

いただきます。不招請勧誘研究の第一人者である上杉先生には、平成 28 年 10 月の秋田大会以来の

ご講演となります。お楽しみに。続いて、近時、活躍のめざましい埼玉投資被害対策弁護団から、

団長の神野直弘さんに「情報商材の被害救済の実務」のご報告をお願いしています。さらに、シリ

ーズ「重要判例を読み解く」では、正木健司さん（愛知）のコーディネートで、住田浩史さん（京

都）、上田孝治さん（神戸）のお二人の論客に、久しぶりの登壇となる荒井哲朗さん（東京）を加

えた強力メンバーで、くりっく 365 判決を題材に過当取引を中心とした議論をしていただきます。

さらに、恒例の近江直人さん（秋田）の先物関連不祥事報告、判例･和解報告等々、１日にぎゅっ

と凝縮した充実したプログラムをご用意しました。

リアル懇親会のないのは残念ですが、投資被害事件の経験者はもちろん、これから投資被害事件

に取り組もうとする方にも役立つものになっていると自負しています。多数のご参加をお待ちして

います。

記

日  時：令和３年３月２７日(土)１０時００分～１９時００分

開催方法：ＺＯＯＭウェビナーを利用してウェブ会議の方法で開催します。

     参加者の皆様には、３月２１日頃までに、申込フォームにご入力いただいたアド

レス宛にメールにて参加方法をご案内致します。

内  容：別紙「プログラム」記載のとおり(予定)

参 加 費：研究会  ２０００円

申込方法：下記の申込フォームからお申込み下さい。（QR コードから読み取って下さい）

※QR コードが読み取れない場合は、問い合わせ先（加藤了嗣）まで、E メールを

送信してください。申込フォーム URL をメールにて返信いたします。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeO6aUzacdCGrLIHwpVTc7yT8JO9RNcLXSfOLMnjrBQvpO

NzQ/viewform

参加費は、申込期限までに下記口座に振り込んでお支払い下さい。

 【振込先口座】三重銀行 名古屋法人営業部 普通１６３１５０７

   「先物取引被害全国研究会 会計 正木 健司」

 申込期限：令和３年３月１２日(金)

 備  考： 業者側代理人など、事務局において研究会の参加不適当と判断する場合、参加

をお断りすることがありますので、予めご了承下さい。

      参加には、直近の先物４大会（R2/10/23 ウェブ、千葉、福山、長崎）又は地区幹

事の推薦が必要となります。

 問 合 先: (原稿送付先等)

弁護士 加  藤  了  嗣 (先物取引被害全国研究会・事務局長)

〒４６０－０００２ 名古屋市中区丸の内３－６－１１レインボー丸の内２０３号

ルークス法律事務所

    ＴＥＬ ０５２－６８４－６６３０  ＦＡＸ ０５２－６８４－６６４０

      Ｅ-ＭＡＩＬ katoryo@lux-law.jp

第８４回先物取引被害全国研究会

令和３年３月２７日（土）（ウェブ会議）

午前１０時～午前１１時３０分    ブラッシュアップセミナー        津田顕一郎（東京）

午前１１時３０分～午後１２時    ジャパンライフ・預託商法問題      石戸谷豊（神奈川）

～休憩 ６０分～

午後１時   ～午後１時０５分     基調報告              代表幹事 石川真司

午後１時０５分～午後２時５０分     講演 「不招請勧誘の規制における勧誘の概念」

上杉めぐみ准教授（愛知大学）

～休憩１０分～

午後３時   ～午後４時        「情報商材の被害救済の実務」

サクラサイト被害弁護団               神野直弘（埼玉）

～休憩１０分～

午後４時１０分～午後５時４０分

シリーズ「重要判例を読み解く」～くりっく３６５判決特集～

東京地判平成２８年５月２３日、神戸地判平成２９年９月７日、大阪高判平成３

０年３月２８日、京都地判令和元年８月２７日、大阪高判令和２年１月３１日

コーディネーター 正木健司（愛知）

パネリスト    荒井哲朗（東京）、上田孝治（神戸）、住田浩史（京都）

～休憩１０分～

午後５時５０分～午後６時      先物関連不祥事                         近江直人（秋田）

午後６時～午後６時１０分      全国一斉投資被害１１０番結果報告        正木健司（愛知）

午後６時１０分～午後６時５５分   判決・和解報告

・現在ご準備頂いている判決報告、和解報告が些少です。

・判決・和解報告を募集中です。お手持ちの事案がありましたら執行部までご連絡くださ

い。

午後６時５５分～午後７時      次期執行部・次回大会開催地発表

大会司会  加藤博子（愛知）